[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

PROCESSO
	983812/2019

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR e CAU/MG

	ASSUNTO
	Ofício nº 689/2019- CAU/MG - Convida CEF-CAU/BR para proferir Palestra na 3ª edição do Seminário de Ensino e Formação do CAU/MG, dia 25/10/2019.

DELIBERAÇÃO Nº 083/2019 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Porto Alegre/RS, no Solar do IAB, no dia 8 de outubro de 2019, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais (CAU/MG) realizará nos dias 25/10/2019  (13:30h às 19:00h), e 26/10/2019 (8:30h às 12:00h), na Universidade FUMEC, em Belo Horizonte/MG a terceira edição do Seminário de Ensino e Formação do CAU/MG, evento que reúne palestras e discussões sobre o ensino de arquitetura e urbanismo, o Fórum de Coordenadores, com a participação de coordenadores de curso de graduação em arquitetura e urbanismo e, a Premiação dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos egressos das Instituições de Ensino superior do Estado de Minas Gerais;

Considerando o CAU/MG enviou convite à CEF-CAU/BR por meio do Ofício nº 689/2019- CAU/MG convidando:
a) A Coordenadora Andrea Vilella para proferir palestra sobre Acreditação de Cursos de Arquitetura e Urbanismo.
b) O Conselheiro Hélio Cavalcanti para proferir palestra sobre Escritório Modelo / Empresa Júnior / Laboratório de Extensão: Definições, diferenças e atribuições.

Considerando as competências específicas da CEF, definidas pelo art. 102 do Regimento Geral do CAU e o Regimento Interno do CAU/BR;

DELIBERA:

1- Solicitar a Presidência a convocação da Conselheira Andrea Lúcia Vilella Arruda, Coordenadora da CEF-CAU/BR e Representante das Instituições de Ensino Superior no CAU e do Conselheiro Hélio Cavalcanti da Costa Lima, membro da CEF-CAU/BR, para participarem das atividades da terceira edição do Seminário de Ensino e Formação do CAU/MG, a ocorrer em Belo Horizonte/MG, orientando a instrução das despesas conforme abaixo:
a) Conselheira Andrea Lúcia Vilella Arruda - centro de custos 1.01.01.002;
b) Conselheiro Hélio Cavalcanti da Costa Lima - centro de custos 1.01.01.004;

2- Autorizar a assessoria da Comissão a tomar as providências e a solicitar transposições orçamentárias necessárias, com a anuência da coordenadora da CEF-CAU/BR;

3- Enviar esta deliberação a Presidência do CAU/BR para conhecimento e providências.

Porto Alegre – RS, 8 de outubro de 2019.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	ALICE DA SILVA RODRIGUES ROSAS
Membro

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	JOSELIA DA SILVA ALVES
Membro

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Membro

	________________________________________

	ROSEANA DE ALMEIDA VASCONCELOS
Membro
	________________________________________

[bookmark: _GoBack]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
1
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image3.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br